
Prezentul document, documentele atașate acestuia și implicit informațiile cuprinse în acestea conțin date confidențiale și cu caracter personal și sunt 

protejate de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date, precum si de legislația română în vigoare.  

Documentele și/sau informațiile sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să le 

primească și nu pot fi folosite în alt scop decât cel pentru care sunt furnizate. Transferul/reproducerea sau divulgarea acestora către terți este strict interzisă, 

fiind posibilă fără aprobări prealabile doar în baza unui temei legal bine justificat. 

Dacă ați primit aceste documente și/sau informații în mod eronat vă solicităm ștergerea/distrugerea sau restituirea lor către titularul de drept. 

 

                                                                        ROMANIA 

                                                   JUDETUL     NEAMT 

                          CONSILIU  LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 
 

HOTARARE 
PROIECT NR. 29/2022 

 
privind aprobarea cererii de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivele de investiţii 

“INFIINTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE 

CRACAOANI SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 
pentru includerea la finanțare în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”  

 

Consiliul Local al comunei Cracaoani întrunit în şedinţă extraordinară din data de 19 aprilie 2022 a luat in 

discuţie proiectul de hotărâre propus de dna Alexandrina Raclariu – Primarul comunei; 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului comunei, inregistrat la nr. 3473/2022 

 Raport de specialitate nr. 3474/2022 al Compartimentului Urbanism si proiecte; 

Ținând cont de: 

 prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale;  

 Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny"; 

 Ordinul 278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) 

lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 ; 

 prevederile art. 136 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ;  

 prevederile art. 129, alin. (1), alin (2) lit b), alin (7) lit k) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;  

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin (3) lit. a), lit. d) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aproba Anexa nr. 1- Cerere de finanțare întocmită in vederea includerii in cadrul Programului 

National de Investiții „Anghel Saligny”.  

Art.2. Se aproba Anexa nr. 2 - Devizul general estimativ pentru obiectivul de investitii " INFIINTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI 

SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”, in vederea finantarii in cadrul Programului national de investitii 

“Anghel Saligny”, categoria de investitii sisteme de distributie a gazelor naturale, inclusiv a 

bransamentelor, precum si a racordului la sistemul de transport al gazelor naturale. 

Art. 3. Se aproba includerea proiectului  " INFIINTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A 

GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”, in 

cadrul Programului National de Investiții „Anghel Saligny” si suportarea din bugetul local a cheltuielilor 

neeligibile,  

https://idrept.ro/00224530.htm
https://idrept.ro/00224530.htm


Prezentul document, documentele atașate acestuia și implicit informațiile cuprinse în acestea conțin date confidențiale și cu caracter personal și sunt 

protejate de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date, precum si de legislația română în vigoare.  

Documentele și/sau informațiile sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să le 

primească și nu pot fi folosite în alt scop decât cel pentru care sunt furnizate. Transferul/reproducerea sau divulgarea acestora către terți este strict interzisă, 

fiind posibilă fără aprobări prealabile doar în baza unui temei legal bine justificat. 

Dacă ați primit aceste documente și/sau informații în mod eronat vă solicităm ștergerea/distrugerea sau restituirea lor către titularul de drept. 

 

 Art.4.  Primarul comunei Cracaoani, judeţul Neamt,  împreună cu compartimentele din cadrul aparatului 

de specialitate  va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

                                                                   INITIATOR, 

                                                  Primar, Alexandrina RACLARIU 

 

 

  

                                                                                                                            AVIZAT 

                                                                                                      Secretar general , Florin  URSACHE 

 
 

 

 

 

 

 

APRILIE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prezentul document, documentele atașate acestuia și implicit informațiile cuprinse în acestea conțin date confidențiale și cu caracter personal și sunt 

protejate de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date, precum si de legislația română în vigoare.  

Documentele și/sau informațiile sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să le 

primească și nu pot fi folosite în alt scop decât cel pentru care sunt furnizate. Transferul/reproducerea sau divulgarea acestora către terți este strict interzisă, 

fiind posibilă fără aprobări prealabile doar în baza unui temei legal bine justificat. 

Dacă ați primit aceste documente și/sau informații în mod eronat vă solicităm ștergerea/distrugerea sau restituirea lor către titularul de drept. 

 

ROMANIA                                                                                                     

JUDETUL NEAMT                                                                                       

Primaria comunei Cracaoani                                                           

Nr.3473 din 18.04.2022 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

privind aprobarea cererii de finanțare și devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii 

,,Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, județul 

Neamț" , pentru includerea la finanțare în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”  

 

 

  Alexandrina Raclariu , primarul comunei Cracaoani am initiat proiectul de hotarare privind aprobarea 

cererii de finanțare și devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii ,,Înființare rețea inteligentă 

de distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, județul Neamț" , pentru includerea la 

finanțare în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny” urmare a aprobarii in sedinta 

consiliului local din data de 12 aprilie 2022 a 2 hotrari importante respectiv: 

-H.C.L. nr. 25  din  12.04.2022 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între U.A.T. Comuna 

Ghindaoani si U.A.T. Comuna Cracaoani , în scopul realizării în comun a obiectivului de investiții  

,,Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, județul 

Neamț" ; 

-H.C.L. nr.26/12.04.2022  privind aprobarea implementarii proiectului   de investiții „INFIINTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI 

SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”.  

         Urmare a solicitarii venite  din partea firmei de consultanta si a Compartimentului Urbanim si 

proiecte  este  necesara  aprobarii  cererii de finanțare și devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investiţii ,,Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, 

județul Neamț", pentru includerea la finanțare în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” ; 

Tinand  seama  de  prevederile : 

- Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale ;  

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

"Anghel Saligny" ; 

- Ordinului  278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 ; 

- art. 129, alin. (1), alin (2) lit b), alin (7) lit k) art. 136 din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ ;   

Propun  Consiliului  Local  Cracaoani  adoptarea  unei  hotarari  prin  care  sa  se  aprobe  cererea 

de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiţii ,,Înființare rețea inteligentă de 

distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, județul Neamț" pentru includerea la 

finanțare în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”, conform  anexelor 1 si 2, care  

fac  parte  integranta la  proiectul de hotarare .  

 

 

                  Initiator, 

Primar, Alexandrina RACLARIU 

 

https://idrept.ro/00224530.htm
https://idrept.ro/00224530.htm


Prezentul document, documentele atașate acestuia și implicit informațiile cuprinse în acestea conțin date confidențiale și cu caracter personal și sunt 

protejate de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date, precum si de legislația română în vigoare.  

Documentele și/sau informațiile sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să le 

primească și nu pot fi folosite în alt scop decât cel pentru care sunt furnizate. Transferul/reproducerea sau divulgarea acestora către terți este strict interzisă, 

fiind posibilă fără aprobări prealabile doar în baza unui temei legal bine justificat. 

Dacă ați primit aceste documente și/sau informații în mod eronat vă solicităm ștergerea/distrugerea sau restituirea lor către titularul de drept. 

 

Primaria comunei Cracaoani                             

NR.  3474  DIN  18.04.2022                                                         

                                                                                                                                                                                

  

RAPORT  DE  SPECIALITATE  

La proiectul de hotarare privind aprobarea cererii de finanțare și devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiţii ,,Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și 

Ghindăoani, județul Neamț" , pentru includerea la finanțare în cadrul Programului Național de Investiții 

”Anghel Saligny”  

 

                 Subsemnatul Carcea Iustin  , consilier  superior  din  cadrul  Compartimentului  Urbanism si 

Proiecte si   al  Comunei  Cracaoani, cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea cererii de 

finanțare și devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii ,,Înființare rețea inteligentă de 

distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, județul Neamț" , pentru includerea la 

finanțare în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny” initiat de catre primarul comunei 

Cracaoani constat ca acesta respecta prevederile legale si este fundamentat pe aprobarea in sedinta din 

data de 12 aprilie 2022 a 2 proiecte de hotarare respectiv: 

-H.C.L. nr. 25  din  12.04.2022 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între U.A.T. Comuna 

Ghindaoani si U.A.T. Comuna Cracaoani , în scopul realizării în comun a obiectivului de investiții  

,,Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, județul 

Neamț" ; 

-H.C.L. nr.26/12.04.2022  privind aprobarea implementarii proiectului   de investiții „INFIINTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE CRACAOANI 

SI GHINDAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”.  

Urmare a solicitarii venite din partea firmei de consultanta in urma definitivarii devizului general 

estimativ in vederea depunerii proiectului propus ,tinand  seama  de  prevederile : 

- Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale ;  

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

"Anghel Saligny" ; 

- Ordinului  278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 ; 

- art. 129, alin. (1), alin (2) lit b), alin (7) lit k) art. 136 din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ ;   

Propunem   Consiliului  Local  Cracaoani  adoptarea  proiectului de hotarare  prin  care  sa  se  

aprobe  cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiţii ,,Înființare rețea 

inteligentă de distribuție gaze naturale în comunele Crăcăoani și Ghindăoani, județul Neamț" pentru 

includerea la finanțare în cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”, (conform  anexelor 

1 si 2, la proiectul HCL) in forma prezentata de initiator. 

 

CONSILIER  SUPERIOR , 

CARCEA IUSTIN    

 

 

 

 

 

https://idrept.ro/00224530.htm
https://idrept.ro/00224530.htm


Prezentul document, documentele atașate acestuia și implicit informațiile cuprinse în acestea conțin date confidențiale și cu caracter personal și sunt 

protejate de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date, precum si de legislația română în vigoare.  

Documentele și/sau informațiile sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să le 

primească și nu pot fi folosite în alt scop decât cel pentru care sunt furnizate. Transferul/reproducerea sau divulgarea acestora către terți este strict interzisă, 

fiind posibilă fără aprobări prealabile doar în baza unui temei legal bine justificat. 

Dacă ați primit aceste documente și/sau informații în mod eronat vă solicităm ștergerea/distrugerea sau restituirea lor către titularul de drept. 

 

 

 

 

 

 


